第4期障がい福祉計画　ＰＤＣＡサイクル管理用シート（大阪府用）

	基本指針の目標
	地域生活支援拠点等の整備



	計画（Ｐ）→実施（Ｄ）
	目標
	【平成29年度末までの目標】
平成29年度末までに、各市町村が市町村単位もしくは圏域単位で少なくとも一つを整備。
※全国的にも整備が進んでいないことから、国計画においても平成32年度末までに延長。

【目標達成に向けた考え方等】
　地域生活支援拠点の目指すべき方向等が明示されないこと等が課題となっており、目標の達成に向けて市町村の整備に向けた検討・取組みを促すための方策を検討。
※平成29年7月に厚生労働省より通知が発出されて、整備に向けた留意点等が示された。

	
	市町村の
取組み状況
	【整備状況】
	平成29年度末
整備済
	平成30年度
整備予定

	６市
	１市



【検討状況】
	　
	H27.12時点
	H28.8時点
	Ｈ29.４時点
	Ｈ30.２時点

	自立支援協議会等で検討
	16
	21
	32
	33

	所管課内で検討
	8
	10
	7
	9

	今後検討（未検討）
	19
	12
	4
	１




	H２９年度
	評価（Ｃ）
	改善（Ａ）

	
	【目標等を踏まえた評価】

・平成28年度に地域生活支援拠点等の整備促進に向けた報告書をとりまとめたことで、府内市町村における検討は進みつつある。

・平成29年7月、地域生活支援拠点等の整備に向けた国の考え方が示されたが、整備に必要な財源確保が大きな課題となっている。
・国に対し、地域生活支援拠点等の整備に特化した財源の確保について要望した。

	【Ｈ３０年度における取組等】

・地域生活支援拠点について市町村と意見交換を行い、進捗状況の把握と課題整理を行う。

・市町村の取組みを促進するため、自立支援協議会地域支援推進部会に基盤整備促進ワーキンググループを設置し、具体的な方策を検討する。

・昨年度に引き続き、地域生活支援拠点等に特化した財政措置について、国に対して要望を行う。
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